F PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
» Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPALDE GOVERNO

Itaquaquecetuba, 08 de março de 2021.

a amemnas o mara arara e

CORRESPONDÊNCIANo,UU
Ofício: 122/SMG/2021.
Ref.: “Encaminhamentodo Ofício nº 237/SEMSA/2021”.

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio desta, encaminhar

oficio nº237/SEMSA/2021, da Secretaria Municipal de Saúde (em anexo) em resposta as

indicações de nº 158, 182, 183,184, 185, 186 é 187/2021 de autoria dos Vereadores Simone

Patricia Soares e Edson de SouzaMoura.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima
e apreço.

Atenciosamente,

ne,

Marcelo arbosa da Silva

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

AvenidaVereadorJoão Fernandes da Silva, 283 - Vila Virgínia - Itaquaquecetuba — SP CEP: 08576-000

me PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
W Ea SECRETARIA DE SAÚDE

. Rua MMDC, 58 (Centro) Itaquaquecetuba/SP
e CEP: 08570-007 PABX (11) 4506-4160

Ofício nº 237/SEMSA/2021

Assunto: Respostas a solicitações de informações da Câmara Municipal

de Itaquaquecetuba/SP.

Referência: Ofício 030/SMG/2021.

Itaquaquecetuba, 16 de fevereiro de 2021.

À Secretaria Municipal de Governo.

Secretário Municipal de Governo;

llustrissimo Senhor Marcelo Barbosa da Silva

Cumpre-nos cumprimentar Vossa Senhoria com nossos melhores

cumprimentos.

Considerando as indicações realizadas pelos Doutos vereadores,

informamos o que segue:

Em relação às indicações de nº 158, 184 e 185/2021, que se referem à

dilação do tempo de atendimento ofertado pelas Unidades Básicas de Saúde,

importa esclarecer que esta é uma das propostas deste Governo, ampliar o

atendimento nas unidades com maior número de atendimentos, visando desta

forma, além de atender melhor aos munícipes perto de sua residência, reduzir

o atendimento nos serviços de urgência e emergência. Estamos analisando o

impacto financeiro, implantando, se possível, ainda este ano.

Já a indicação de nº 182/2021, que trata de pedido de descentralização

do SAMU, verifica-se, neste momento, totalmente inviável este projeto. O valor

despendido para o funcionamento dos serviços do SAMU, repassado pelos

cofres federais, estão no patamar de R$ 130.000,00 (centro e trinta mil reais)

ao mês, com déficit atual de mais de 150% de Recursos Humanos. Neste

momento não temos saída para ampliar o serviço. A ideia é de grande valia,

mas devido ao alto impacto financeiro é inviável a descentralização dos

serviços.
E AajalAs

Santos
Receblem 2/2 Uf A

+ mes 4. PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
à “O SECRETARIA DE SAÚDE

o / Rua MMDC, 58 (Centro) Itaquaquecetuba/SP
CEP: 08570-007 PABX (11) 4506-4160

No mesmo sentido a indicação nº 183/2021, hoje o gasto com a UPA

24hrs é de aproximadamente R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil

reais), sendo que o repasse é de aproximados R$ 250.000,00 (duzentos e

cinguenta mil reais) e o restante é empenhado no tesouro direto do município

(custeio), estamos visando redução de gastos para, assim que possível,

estender os serviços de urgência e emergência.

Por fim, em resposta às indicações nº 186 e 187/2021, estamos fazendo

estudo para reforma e adequação das unidades do Pequeno Coração e Parque

Residencial Marengo e é compromisso desta gestão a inauguração destas

unidades ainda no corrente ano.

Desta forma, agradecemos a esta Câmara Municipal pelas indagações e

colocamo-nos à disposição para melhores esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos votos de elevada estima e

distinta consideração.